



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月29日 東

上場会社名 クオール株式会社 上場取引所
 コード番号 3034 URL <http://www.qol-net.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 勝
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 福満 清伸 (TEL) 03-6430-9060
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	85,199	13.3	3,042	59.7	3,051	54.5	1,556	71.6
26年3月期第3四半期	75,188	36.4	1,905	11.8	1,975	13.7	906	41.7

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 1,552百万円(69.6%) 26年3月期第3四半期 915百万円(44.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	46.27	—
26年3月期第3四半期	29.82	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	61,293	19,885	32.4
26年3月期	53,904	17,374	31.6

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 19,885百万円 26年3月期 17,034百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
27年3月期	—	8.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	10.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	112,800	11.7	3,700	75.7	3,700	67.5	1,700	118.7	50.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	35,845,500株	26年3月期	33,148,500株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	317,200株	26年3月期	490,200株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	33,638,325株	26年3月期3Q	30,410,908株
----------	-------------	----------	-------------

(注)1. 自己株式数には、従業員持株ESOP信託口の所有する当社株式を含めて記載しております。

2. 平成26年10月1日を効力発生日とする当社と株式会社セントフォローカンパニーとの株式交換により、同日をもって発行済株式総数は2,697,000株増加し、35,845,500株となっております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

当四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、当四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(その他特記事項)

決算補足説明資料は、適宜当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積り変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、平成26年4月に実施された消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動はあるものの、企業収益、雇用・所得環境に改善がみられるなど、緩やかな回復基調の動きがみられました。

保険薬局業界においては、平成26年4月に調剤報酬改定及び薬価改定が実施され、厳しい経営環境となっております。

このような環境のもと、当第3四半期連結累計期間における当社グループ連結業績は、売上高85,199百万円（前年同期比13.3%増加）、営業利益3,042百万円（前年同期比59.7%増加）、経常利益3,051百万円（前年同期比54.5%増加）、四半期純利益1,556百万円（前年同期比71.6%増加）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

① 保険薬局事業

当第3四半期連結累計期間におきましては、ジェネリック医薬品の推進やセルフメディケーションなどの取り組み強化として、ドラッグストア機能をもったローソクオール薬局港北新横浜二丁目店や駅クオール薬局JR新大阪店などを出店してまいりました。売上高は、既存店に加え、平成26年1月以降の新店及び新規取得子会社の売上が寄与し、堅調に推移いたしました。また、出店状況につきましては、新規出店15店舗、子会社化による取得10店舗の計25店舗を出店した一方、閉店により13店舗（うち売店9店舗）減少した結果、当社グループ全体での店舗数は直営店530店舗、フランチャイズ店2店舗となりました。この結果、売上高は前年同期比8,860百万円増加し76,906百万円（前年同期比13.0%増加）、営業利益は前年同期比626百万円増加し3,158百万円（前年同期比24.7%増加）となりました。

② その他事業

当第3四半期連結累計期間におきましては、クオールSDホールディングスグループの業績が好調に推移した結果、売上高は前年同期比1,149百万円増加し8,292百万円（前年同期比16.1%増加）、営業利益は前年同期比507百万円増加し622百万円（前年同期比440.7%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、61,293百万円となり、前連結会計年度末から7,389百万円増加しております。

これは主に、受取手形及び売掛金が3,000百万円、現金及び預金が2,365百万円増加した一方、商品及び製品が864百万円減少し、流動資産合計が4,326百万円増加したことによるものであります。また、のれんが3,183百万円増加し、無形固定資産が3,118百万円増加したことによるものであります。

② 負債の状況

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、41,408百万円となり、前連結会計年度末から4,878百万円増加しております。

これは主に、長期借入金3,111百万円、買掛金2,455百万円増加したことによるものであります。

③ 純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、19,885百万円となり、前連結会計年度末から2,511百万円増加しております。

これは主に、資本剰余金1,790百万円、利益剰余金967百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月15日付の決算短信で公表いたしました通期連結業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱いの適用)

「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 平成25年12月25日)を第1四半期連結会計期間より適用しておりますが、従来採用していた方法により会計処理を行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,162	7,527
受取手形及び売掛金	10,940	13,940
商品及び製品	5,954	5,089
仕掛品	60	271
貯蔵品	135	115
繰延税金資産	710	714
その他	1,174	789
貸倒引当金	△19	△4
流動資産合計	24,117	28,444
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,690	4,639
工具、器具及び備品（純額）	1,244	1,120
土地	2,228	2,281
その他（純額）	145	140
有形固定資産合計	8,309	8,181
無形固定資産		
のれん	16,317	19,501
ソフトウェア	843	747
その他	149	180
無形固定資産合計	17,311	20,429
投資その他の資産		
投資有価証券	547	581
敷金及び保証金	2,690	2,577
繰延税金資産	309	314
その他	602	749
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	4,147	4,220
固定資産合計	29,767	32,832
繰延資産		
社債発行費	18	16
繰延資産合計	18	16
資産合計	53,904	61,293

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	14,704	17,160
短期借入金	2,020	340
1年内返済予定の長期借入金	3,713	4,983
未払法人税等	470	865
賞与引当金	1,266	684
その他	3,276	3,349
流動負債合計	25,450	27,383
固定負債		
社債	1,624	1,492
長期借入金	8,360	11,472
繰延税金負債	56	47
役員退職慰労引当金	302	313
退職給付に係る負債	135	137
資産除去債務	473	472
その他	125	89
固定負債合計	11,078	14,024
負債合計	36,529	41,408
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,828	2,828
資本剰余金	9,085	10,875
利益剰余金	5,371	6,339
自己株式	△298	△192
株主資本合計	16,987	19,850
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46	34
その他の包括利益累計額合計	46	34
少数株主持分	339	—
純資産合計	17,374	19,885
負債純資産合計	53,904	61,293

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	75,188	85,199
売上原価	66,849	75,033
売上総利益	8,339	10,165
販売費及び一般管理費	6,433	7,122
営業利益	1,905	3,042
営業外収益		
受取家賃	17	32
受取手数料	32	39
保険解約返戻金	76	2
持分法による投資利益	1	-
補助金収入	13	16
その他	72	70
営業外収益合計	213	160
営業外費用		
支払利息	91	101
株式交付費	23	-
その他	29	51
営業外費用合計	144	152
経常利益	1,975	3,051
特別利益		
固定資産売却益	22	1
事業譲渡益	16	-
その他	-	0
特別利益合計	38	1
特別損失		
固定資産売却損	11	4
固定資産除却損	133	54
減損損失	-	35
特別損失合計	145	94
税金等調整前四半期純利益	1,868	2,957
法人税等	948	1,393
少数株主損益調整前四半期純利益	919	1,564
少数株主利益	12	7
四半期純利益	906	1,556

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	919	1,564
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4	△12
その他の包括利益合計	△4	△12
四半期包括利益	915	1,552
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	903	1,544
少数株主に係る四半期包括利益	11	7

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。